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NÓGRÁDI LAPOK ÉS
HONTI HIRADÓ 

politikai, társadalmi, s közgazdászati'hetilap.

Tanügy.
A nemzet polgári élete képezi ama széles tért, 

i melyen minden érdeknek, minden képzett erének és 
munkásságnak folytonosan és ornyedotlenll tuti kell 
egymással küzdenie, oly küzdelemben, mely nem egy­
más legyőzését vagy kikilszöbölóvét. hanem inkább 

; vállvetve, kézfogva, egymás mentél eredményesebb

B. G yar mat, 1876. január I, '

Az újév előcsarnokában vagyunk, hon­
nan titkos sejtelemmel haladunk tovább; de 
lépteink kétesek, mert nem tudjuk, hogy a 
megnyitott óv nagy csarnokában mi várako­
zik reánk?

Az emberi kutató elme gyönge szemeivel 
nem képes a jövőt egész folyamában átpil- 
lantani, legfeljebb a meglévő okokból sejt- 
kötjük a valószínűség határai között a bekövet­
kező okozatokat. - S így mit mondjunk a 
jövőről? —_

De azon okok, melyek megyei viszo­
nyainkban is megalapittattak, nem csüggeszt- 
hetnek senkit el; mert ha a megindított té­
nyek tovább fejlesztőinek , azok csak áldást- 
hozó következményeket eredményezhetnek. — 
Ezek mellett biztosítva van állami létünk 
fennmaradása, mert azon • pari, mely körül 
a meggyőződés legszentebb kapcsaival cso­
portosultunk, a haza megmentésére sorakozott, 
s most midőn annak munkásságát látjuk, ha­
tásait is némileg érezzük, úgy kétség fennma­
radásunk felett nem lehet. — -------

Igaz, hogy lassú o munkásság, mert an­
nak, hogy a szabadelvű párt túlnyomó több­
séggel hagyományszeriileg a haza megmenté­
sére sorakozott, mióta a nyomaszt! tények 
kiábrándítók a közjogi pártoskod'st s testvér 
kezet nyújtottak egymásnak azok, kik külön­
böző irányban hitték a hazát boldogítani; — 
annak mondom már egy esztendeje; és habár 
ezen év lezajlása közt mindenki reményteljes 
kebellel várta a súlyos helyzet rohamos meg­
változtatását; bár nem tervszerű programul, 
de csupán a kétségbeesés helyzetéből szárma­
zott rendithotlen bizalom az, mely o tömör 
pártalakulást előidézte s annak munkásságá­
ban a helyzet megváltoztatására vakhittel ko­
rcs reményt: mégis a félj ijdulú panaszokat, 
melyek kelettől nyugatig a türelmetlenek aj­
kain elzokognak, hallani meg nem pzűnünk.

Ezen panaszokat — azt hiszem - ügyei­
men kívül nem fogja hagyni a kormány, s 
ez év lészen az, melyben a nemzetnek zá­
tonyra került hajója, - biztos kikötőbe ve 
zényeltetik. —

Ez év előharezoaa lesz a jövő évnek, mely­
ben az államszerződések nagy mozzanatai lefog 
nak járni majd. A közös vámterület ellen han­
gosak a panaszok az egész országban, sa hon 
polgárság csoportosul ama közvélemény meg­
alkotására, mely a vámszerződés felmondását 
s önálló vámterület lótesitését követelni fogja.

Nemzeti iparunk az önálló vámterületben 
találja védpaiz'át, ezt elvitatni a nemzeti élet 
által áthatott nemzctg.izdák soha setn fogják,

mBt’T azok, kik azt a szabad kereskedelem 
világot boldogitó elvei és érveivel elvitatni 
akarják, nem ismerik speciális hazai viszo­
nyainkat, - vPággazdáknak igen, de nemzet- 
gaz>láknak nem nevezhetők. — Az 1868. óta, 
vagyis a vámszerződés megkötése óta mutat­
kozó évi majdnem 15U milliónyi pónzkivitcli 
többlet mulatják, mennyire káros hazánkra o 
szerződés, mely amellett, hogy megfosztja a 
nemzetet pénzétől, — védtelen iparát is el 
fogja cuyésztetni. —

Ez év leszon az, melyben a közvélemény 
a dualistikus viszony által követelt arányt a 
nemzet erejéhez képest lejebb szállítani s az 
1867 : 12. t. czikkből folyó közös kiadások 
revidoálását követelni fogja.

Tehát fontos esztendőnek vagyunk elő­
csarnokában, hol bizalmunkat vakon átenged­
nünk nőin lehel; hanem igenis, tevékenysé­
günket kifejteni szükséges leend.

Azon okokból továbbá, melyek a múlt 
évben megalapiuttak, megyei életünk felvi­
rágzására is vonhatunk áldásihoz > következ­
tetéseket. —

A megye élén oly egyéniséget szemlél­
hetünk, kiben, habár megválasztatása sok dis- 
cussióra és bizalmatlanságra adott alkalmat, 
— teljesen megbízhatunk. Az „eke mellől el­
hitt Cincinnatii!** érzi honpolgári kötelmeit, 
s azt ernyedetlcn munkássággal teljesiteni 
fogja, úgy, hogy ama 'intézmények, melyek 
akár a nemzeti élet fejlesztésére, akár a köz­
lekedés, iparfejlesztés és jótékonyságok gya­
korlatára alapittattak, — alatta felvirágoz­
hatnak.

Megyei pénzintézeteink, melyek a lelket­
len uzsora ellensúlyozására szép eredménnyel 
működnek, folytonos gyarapodásnak indultak, 
(kivéve a szécsónyi takarékpénztárt, mely szű- 
kebb köre s a mellette létesített nagyobb 
pénzintézetek miatt csekélyebb forgalmat mu­
tat), — mi elég bizonyítéka a hitelképesség 
növekvésének

A múlt évi termés, mely némely gazda­
sági ágban igenis bőnek mondható, kiviteli 
többletet eredményezem!, s azt hiszem, ha a 
pénzvilág más fordulatot vesz, s az ennek 
folytán megakadt ipar szebb lendületet nyer, 
úgy oly nyomortól, milyen a múlt években 
mutatkozott, oz évben félnünk netn lehet. 
Egyébként még igen nagy azon bajok száma, 
melyek mezőgazdászatunkra az extensivitás 
tág határaiban lankasztólag hatnak.

Ily és számos inás kérdés üdvös megoldása 
a tehetségek sorakozásától függ. E lap a sora- 
kozásra elég tág tért fog nyújtani, mert csak 
úgy fog megfelelni feladatának, ha mellőzve 
a személyes kérdéseket, a közjó munkálására 
vállalkozott.

Ily czóllal veszem át ón is c lap 4-dik 
évfolyamának felelős szerkesztését llarmos 
Gábor barátomtól; de mivel tapasztalásból 
tudom, hogy valamely lap csak úgy fog fel­
adatának minden tekintetben megfelelni, ha 
a tehetségesebbek szellemi hozzájárulásokat meg 
nem vonják; azon reménnyel kecsegtetem ma­
gam, hogy a t. megyei közönség írói részé­
nek szellemi támogatása a felmerülendő fon­
tosabb kérdésekben cl nem marad.

H o r v á t h Da n ó,
felelős  szerkesztő

gyámolitását, kölosönös emelését, • valamennyi közé­
leti tényezőnek a haza javára czélsott egyetemes dia­
dalát keresi s valósitni törekszik.

A 19. századé az érdem, hogy a polgári osztályt 
sokáig lenézett állásából kiemelvén, a haladás terére 
szóllitotta. Hogy tevékenységében megtartassák, sza­
kadatlan szellemi támogatásra van szüksége, s hogy 
gyarapodását s életrevalóságát veszélveztelbetKf Bon > 
ségcitól is óra maradjoBTiölytonos gondezást igényel, 
szóval: a termelő polgári.osztály hivatásának okszerű 
s öntudatos teljesithetésére, politikai s társadalmi ál­
lásának méltó betöltbelésére, különleges és pedig mind ( 
az elemi oktatástól, mind a tudományos műveltségből 
különböző neveltetést igényel. j,-

A közéleti küzdelem terére a középlanodán ke­
resztül két nagy ut vezetett, a szerint, a mint az , H- 
iúság, a leendő művelt honpolgárok egy része a szel- ' 
temeket vezető, az érzelmeket irányító, az érdekeket • 
kiegyenlítő szerénél vállalandó működésre készült, 
vagy az anyagi (elvirágzást előmozdító, a magasabb 
szükségeket kielégítő, az arányok összhangja a az ál­
lékonyság biztossága által impozánssá válható mun­
kásságot tűzött ki élete feladatául.

E két nagy ut a középtai oda két ága: a gym- 
násium és a reáltanoda, amaz a lehető legmagasabb 
szellemi fejlettségre való törekvéssel, emez az anyagi 
világot a szellem erkölcsivel mintegy közvetitni tö­
rekvő kiegyenlítő mivelteéget a szorosan vett szak­
képzettséget igénylő kettős föladatával.

A reáltanoda azonban rendes viszonyok közt nem 
felelhet meg teljesen c kettős feladatat, * t. i. hogv 
részint a felsőbb osztályokba részint a*özáletre elő­
készítse, különösen a 8 évi tanfolyama és az uj tanterv 
életbeléptetése folytán. Mert az •<-dfevendén, kinek 
kezébe nem lesz letéve népek s országok sorsa és 
baja, — az a növendék, ki hivatásánál fogva is oda 
lesz iukább utalva, hogy szakadatlan munkával ke 
resse meg mindennapi kenyerét, semhogy polgártársai 
jogát és javát, üdvét s boldogságát mérlegelje, hama­
rabb fogja oda hagyni az iskolát, csakhogy minél ko­
rábban eljuthasson élete czéljához.

ilyen tanulók pedig nem sok hasznavehető isme­
retet visznek magukkal ama tanodákból, melyek ta-' 
nitványaikkal első sorban tnagasb ezélra törekszenek. 
A legkülönbözőbb tudományok elemei nem képezhetik 
a közönséges életre ható praktikus ismereteket.

Az iskola az élet kifolyása, nem pedig megfor­
dítva. Az iskolának az adott körülményekhez kell 
alkalmazkodnia, ha általán hatni akar, jelesül pedig 
ha üdvösen akar hatni Sajátságos viszonyaink mind 
a leányok, mind fiák számára oly tanodákat szüksé­
geinek, melyek a bevégzett 14—16 évig önmagában 
teljes a korhoz s körülményekhez alkalmazkodó prak­
tikus képzettséget nyújtanak.

Általános volt a meggyőződés, miszerint a nép­
iskola és középtanoda közt szükség van oly tanintézetre, 
mely tudományok képzettség mellöztéval más utón ■ 
más eszközökkel szintén magasabb műveltséget nyújt­
son; kiválóin |>odig szükségét érezték olyan tanodák­
nak, melyeknek főezélja nem annyira a tudományos 
mint a gyakorlati hajlam ébresztése, s melyekben a 
tanítók czéljukat aránylag véve sokkal rtvldebb idő 
alatt elérik mint a reáltanodában.

Óhajtandó ugyan, hogy az iparos ifjúság is minél 
hosszúbba igy annál alaposabb oktatásban részesüljön; 
de már más részről az sem hagyható figyelmen kívül, 
hogy több mesterség tanulását korán kell kezdeni, 
mivel legtöbbje oly kézügyességet igényel, melynek el 
sajótitása s begyakorlása a haladottabb korú ifjúnál 
sok nehézséggel jár, miből következik, hogy az iparra 
készülő fiuk nem igen járhatnak soká rendes iskolába.

Polgárok s kézművesek által nálunk egyaránt 
óhajtott különleges képzés eszközölhetése végett al­
kotó 1868. törvény hozásunk 38-iki törv. csikkével a 
polgári iskolát négy reálirányú, mintegy előkészítő 
tanfolyammal, s kél évi szorosabban vett polgári tan- 
osztállval. Emlitctt lörvényczikk értelmezése szerint a 
polgári fi iskola czélja, oly tanulókat, kik az elemi 
népiskolákban szerzett ismereteikkel meg nem eléged­
nek, de tudományos pályára lépni — egyetemet vagy 
műegyetemet látogatni — nem szándékoznak, a ma­
gasabb ipari életro szükséges oktatásban részesíteni; 
nekik oly önmagában bevégzett képzettséget nyújtani, 
mely őket a gyakorlati életbe való átlépbetésre ké­
pessé tegye. , .

Mentői többet tudni — kétség kívül szép dolog, 
sőt igen hasznos is, valamint kétséget nem szenved 
az sem, hogy — általában véve — 8 év alatt többet 
lehet tanulni mint hat év alatt; de ha azt akarjuk, 
hogy a magokat különben is szélesebb mérvek szerint 
művelendő s majdan e téren is vezérszerepet játszható 
nagy tehetségek mellett épen a középtehetségek nagy 
tömege állítsa elő azt a mnnkás erőt, melyre a bará 
nak kiválóan most, de az emberiségnek minden kö­
rülmények közölt igen nagy szüksége van, akkor be
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KÜLFÖLDI LEVELEK.
Berlin.

Mi ex atazáx ősszel? — sport; tavassul — gyógy- 
ezer idillt bajokban ; nyáron — élrezet és télen f.... 
Ab télen maradjon kiki kandallója mellett, a kinek 
jó dolga ran!

A téli ut — ismeretlen tájakon egy csalfa öreg 
asszony. Mindig biztat, mindig sqjt. —

A téli nt olyan — mint egy bálnak végórája. 
Sápadt arezok, zilált hajak, tépett rózsák, kuszáit ru­

hák, hamvadó gyertyafény, rekedt bangók — mind­
ezt maga előtt lá(ja a téli utazó.

S ha még csak a bálnak vége volna, ott leg­
alább szabid a bemenet Dj a ki ntra kél főleg télen, 
annak aztán „grande sntréo*-t nyomnak a nyakába.

Télen már délben is este van. A személy-bizton­
ság szempontjából tehát, ha még oly szerény vagy is, 
— legalább Il ik osztályú jegyet kell váltanod.

Ez pedig 50 *|. különbség.
Aztán meg az emberek egymásra vannak ntalva 

inkább mint máskor. Gyakoribb a súrlódás. Snrlódás 
által pedig — tudjuk — mennyire kopnak a tárgyak, 
kiváltképen az ezUst, melynek finom fingjából csak 
harmincz tallért nyomnak! —

— A jó öreg felbők, mint valami érzékeny 
anyóka elsiratják a kedves magzatot — a szép ter­
mészetet, a mit azokkal a könnyökkel életre hoztak, 
tápláltak és fenntartottak.

-Mi más az ember élete, mint könyek 
lánczolata. Boldog a ki mondhatja, hogy könyek 
közt élé napjait.— Mert mi az élet könyek nélkül ? 
Kopár puszta virágillat — madár dal és esergedező 
patak nélkül.

Az anya könyek közt csókolja meg először mag­
zatát, az öröm köny még tán eiébb barmatozik az 
angyal gömbölyű arczán mint azt, a boldogságtól égő 
ajk érintené. Könyek közt válik cl a gyermek elő­
ször a szőlői háztól, — köayek kisérik as arát a 
boldogság felé. Aggodalom könyei az ifjút, mikor 
hosszn útra kél. — Fájnak a könyek az anyának, 
mégis jól esik magát kisírnia. —

8 miért válik az öröm aggodalommá ?
Mert az angyalból — ember lett. . . .
Az aggodalmon túl mát csak a bánat követke­

zik. A mély bánat — fekete gyász!
Miért hogy nem fehér szín nálunk is a gyász 

jelvénye, mint a vad népeknél ?
Talán a vad népek non oly fogékonyak a gyász 

iránt?
Talán a gyász szükséges rósz a lélek életében, 

mint a természetben a földrengés, az égi háború ?
Talán mégis megnyngtttóbb lenne. . . .

kell árai mmI, hogy nem nagy mannyiséfú sokfélét 
hanem Inkább kevesebbet, de alaposat és mindenesetre 
elegendőt adjunk a közéletbe lépendő iljnnak útra- 
valóul, hogy neki oly általános műrcltségot nyújtsunk, 
mindre sxakpályáján mint a társadalom tagjának ok- 
vétlenül szüksége less, hogy a művelt emberek sori-' 
bán tisztességes és tiszteletre méltó helyet foglalhat-

5 soa el.
Ilyen neveltetés után a munka, moly mint mes­

terség kezdődött, iparrá fejlődik, mely az értelem által 
aa anyagon uralkodni fog ée a polgárt osztály jobba­
dán anyagi jóléttel párosult személyes fűggciicuságét 
megállapítja Ekkor birtok, tőke és kereset úrrá te 
■sík a polgárt a modem államban és állásában som 
mint hivatalnok elöljárójától, sem mint a munkás 
munkaadójától nem függ; sorsát önkezébe tartva, mű­
ködéséről, munkálkodásáról a mennyiben a létező tör­
vénybe nem ütközik, Istenen kívül senkinek sem tar­
tozik számolni. Es utón nyert függetlenség hatalmas 
befolyással len egyszersmind arra, hogy a polgárság 
politikai állása is lényegesen változzék.

Tomesko Nándor.

A kis birtokosok érdekében.
A fővárosban a nemzet jobbjait élénken foglal- 

koslatja a kis birtokosoknak olcsó pénzxeli ellátásának

kell, hogy ezen, nemzetünk egész jövőjére 
ható kérdés as ország minden zugában érdeklődést 
keltsen, kell, hogy az egész nemzet latba vesse szavát, 
hogy ns sokáig maradjon kérdés, ■ de hogy mielőbb 
megoldást nyerve megmentse még ami megmenthető, 
mert praxime érdet nealegon.

Arról már mindenki meg van győződve, hogy ha 
rendkívüli segély, gyorsan nem érkezik a kis birto 
kosok védelmére, a nemzetnek ezen osztálya, ezen 
zöme mely annak egyszersmind legerősebb támasza 
hova előb végkép elmerül, a hitelhiány s ez elviselhet- 
sen uzsora ónsúlya alatt.

8 ha a nemzetnek ezen osztálya clcwnovész, ha 
elbukik, nemzetünk léte koczkára van téve, sőt mi 
több kérdésessé válik, mert sem a nagybirtokosok, 
sem a proletariátus nemzetet feltartani nőm képsek 
est csak a mivolt és vagyonos közép és kis birtokos 
osztály teheti.

Milyenek legyenek a módozatok, melyek mellett 
a nagy czél mielőbb elérossék, még vita tárgyát ké­
pezhetik ée képezik, de legczélravezctőbbnoJr látszik, 
egy országos földhitulintézet alapítása csupán e czél 
ra, mely működéséi egyes sz ország különböző vidé­
kein elhelyezendő földintézelck utján érvényesítenek.

Igen termézetes, hogy ennek létesítése egyrészt 
a dolgok álén álló hazafiak önzetlen közreműködéséről ' 
ée határozott törekvéséről, másrészről a kormánynak 
közvetlen ée nagymérvű segély nyújtásától függ.

Sokan attól félnek, nogy épen azon férfiak, 
kik ennek létesítésére hivatással és képességgel bír- j 
nak, a fennálló magyar földhitelintézet által érdekelve | 
— talán hajlandók sem lennének e ezél kivitelére 
vállalkozni

E félelem bir ugyan némi alappal, de azt hittük 
hogy a nemzet minden lehető módon nyilatkozik a ■ 
as illetők megértik a nemzet óhaját, bazai'ui köteles­
ségüknek fogják ismerni, hogy azon hatalmat melyet í

a nemet bizalma kezeikbe adott, ennek jsvára s 
életkérdésének kedvező megoldására használják fel.

3 a kormány, mely kormányra lépte előtt ez 
irányban nem egyszer határozott Ígéreteket tolt s azóta 
is több alkalommal olykép nyilatkozott, hogy akkor 
midőn e kérdés napirendre keríti már mintegy köte­
lezve lesz Ígéretének beváltására, mert oly kór- 
mány. moly a földbirtokosokat ezentúl is az uzsora 
karjaiban engedi sorvadni s moly nem követ el min­
dent Mgólyujtásra, nem érdemes a nemzet támogatá­
sára.

Mi o részbon bízunk a kormányban, a közönség 
e részbeni hangos követeléseinek tolmácsolására tesszük 
o sorokat s mt is a követelők táborához csatlakozónk.

A pénzintézetek és az uzsora.
A L olvasók nagyobb része emlékezni fog 

arra, hogy o lapok múlt évi 46 47. és 48. számaiban 
as slső nógrádi fóldmivelés ipar s koreskodelmi hitel 
intézet megtámadás tárgya volt Mennyiben nem s 
mennyire alapos s igazoltak a felhozott vádak, meny­
nyire sikerült s mennyire nem F. H igazgató urnák 
azokat megszáfolni, az nem tartozik ide. E felett ítélt 
s ítéljen a közönség. F. nr nem elégedett meg a védő 
állapottal, hanem mesterséges kanyargással támadó 
állást foglalt el. A vitás tárgyak egyike lévén a „tnc- 
gyei s árvapénzek*' pénzintézetben! letétele, megfelo- 
lőleg a megyei szervezetről szóló szabályrendelet VI. 
részének, mely „takarékpénztáriról szól, hivatkozva 
Kautz tanárnak a pénzintézetekről irt s hivatalosnak 
tekintendő művére. F. II. igazgató nr azon felvilágo­
sítást nyerte s adja, hogy „takarékpénztár minden 
pánxiulézot, moly pénzeket kamatozás végett elfogad 
s bank czimot nem visel". Köretre F. ur példáját, 
én is Kautzra hivatkozom. Kautz „Társulási intézmé­
nyek a nemzetgazdaságban** czimű művében a „taka­
rékpénztárakról" akóp nyilatkozik: „Tág értelemben 
mindazon intézeteket, melyek a vagyon gyt(jtóst ta- i 
karitási utón lebetségositik vagy elősegítik, takarék- | 
pénztáraknak nevezünk". Így például a legtöbb bizto­
sító, továbbá kibázssitási, temetési pénztárak is ebbe 
a sorozatba helyezhetők Szorosb s tnlajdonképcni ér­
telemben azonban takarékpénztárak alatt oly intézetek 
értetnek, melyek pénzeket betétenként elfogadnak. 
Eredetileg a takarékpénztár tuluyomőlag jótékonysági 
institntnmokként tekintetett Később üzletté, kereset­
forrássá, sőt mint például nálunk Magyarországban 
valódi bankintézetekké lőnek.

Wet-inger Vinczu országszerte elismert szakember 
(Politikai számtanában) a takarékpénztárakról Így szól 
„A külföldi takarékpénztárak valósággal takarékpénz­
tárak, mennyiben egyedüli czéljuk, a népben a taka­
rékosságot ébreszteni nem részvényes társaságok, ha­
nem oly köziutézotek, melyek vagy az ország, vagy 
pedig a község által fulánilott orgánumok által kezel­
tetnek. A nyeremény bizonyos összegig a tartalék kép 
zésére lurdiltatik, azon túl pedig oly institutiok javá.a, 
melynek czélja a nép szegényebb osztályainak sorsán 
segíteni.. Ebből látni, hogy honunkon kívül a taka­
rékpénztárak nem letéti bankok mint nálunk, nem 
nyerészkednek, hanem oda hatnak, hogy a nép sorsán 
segítsenek, s egyidejűleg az „önsegély** ereje s ösztöne 
fqjlesztcssék. Kitűnik Kautz n Weninger idézeteiből, 
hogy takarékpénztáraink bankintézeteit, do sehol sem 

az, hogy „bank* czimet viselő pénzintézet nem taka­
rékpénztár.

A népbanknak az általuk eszközlött hilehuüvclo 
tok, s üzletágak szerint, mint takarékpénztáraink a 
letéti bankok sorába tartoznak, a mennyiben azonban 
a tagok tőkegyűjtését előmozdítják, betéteket bizonyos 
kis összegtől eltagadnak, takarékpénztárak.

A népbankok Kautz szerint társulási mozgal­
munk egyik legszebb közgazdasági, knlturai s huma­
nitárius vívmánya; ax ipart előmozdítják, erősbödését 
s szilárdulónál biztosítják, az emberi önbccsórzctet, 
törekvést, takarékosságot, szorgalmat ébresztik és fo­
kozzák. a tőkének nagyobb mórvbeni szaporodását 
előmozdítják, s okép az összes újkori közgazdaság e 
ipari cultura jelentékeny tényezőjévé válnak, melyek­
nek minél gondosb s minél szélesb alapon való fej­
lesztése a társadalom legelső feladatai közé tartozik.

A b.-gyarmati önsegélyző egylet mint Népbank 
120,000 frt alap 2500 frt tartaléktőkével rendelkezik, 
mely nem csekély összeget fillérekből teremtette meg. 
B.-(Jyannat s vidékén közel 500 tagja van. s igy nem 
egyesek, nem consortinm, nem egy clique, hanem va­
lóban a nép bankja.

Az uzeorát 9-száztóli kamatos pénzzel és gyors 
intézkedése által ellensúlyozta. 3 évi fennállása alatt 
jótékony czélokra 700 frtot adományozott Elnöksége 
s választmánya jntalékát részben a felső, polg. iskola 
részben a choloraárváknak támogatására ajánlották 
fel. Mind ennek s többszöri kérvényezőiének daczára, 
eddig a megyei s árvaptnzekből letétként egy árva 
krajezárt sem kapóit. Okát megfejtették a „Nógrádi 
Lapok". —

Hogy az első nógrádi földmivclés ipar a keres­
kedelmi hitelintézet mennyire képes nagy nevének s 
dlajisubályilag kitűzött szép czéljának megfelelni, arra 
30.000 Irtnyi alaptőkéjű ad legjobb felvilágosítást — 
Érintetlenül azonban nem hagyhatom, hogy ez intézet 
mely most a bank czimélől oly igen idegenkedik ala­
pítása alkalmával, eredeti alapszabályában „földuiivo 
lés ipar s kereskedelmi bank" czimet viselte, de mi­
dőn ez 120,000 fri. alaptőkétől lett feltételezve, sze­
rényen megelégedett az „intézet" czimmcl. L)c tudom 
azt, hogy akár az egyik akár a másik intézet — a 
felmutatott alaptőkékkel külön nem képes úgy hatni, 
hogy czéljoknak megfeleljenek ; azért ama c lapok­
ban szóba hozott indítványt pártolni részemről is haj­
landónak nyilatkozom, azon feltétel alatt, hogy a fúzió 
kérdésénél az önsegélyző egylet illetve „Népbank" 
elvei tartassanak szem előtt.

Pénzintézeteink cgyátilán alapszabályilag kitű­
zött feladattal bírnak, 1.1. a földmivclés ipar és keres­
kedelem fejlesztését s őzzel párhuzamban a közjó elő­
mozdítását tartottak eredetileg szem előtt. Mily hat­
hatósan ellensúlyozták a törvény által nem tiltott pénz­
műveletek azon nemét, melyet uzsorának nevezünk azt 
mindenki tapasztalhatta, ki gyors és olcsó hitolt akart 
igénybe venni. — De hogy nagyobb erők összhatása 
több és szebb eredményeket képes teremteni, az két­
séget nem szenved. — Üdvös tehát ama oszme, mely e 
lepokban megpendittetett, s melynek czélját a szóban 
lövő két pénzintézet egyesítése képezte.

Reiser Fülöp.

TÁRCZA.
Mutatvány 

Gáspár Imre válogatottabb) költeményeiből.*)
Dal az ősökről.

8aÁa érne kaetHybaa nEJoliom. 
HSe rege roü bólcaS dalom, 
Moly-etio képek ott pib-maak 
Kard-Uadaan Unka vén falna

E haaogányoo Sea MoUcaaÁl 
EladBtt kajÁHg, ■ elaoeM 
EoyJÁk aha, dalban líraira 
Még * Mii le édesebb!

E minik Mm ssSrayá hlaeaet 
k~tl el éjjel rabbal, 
A parkba. néha H-kl lobban, 
AMaiha kinea, nem tudni . . bolt

■ bsmalik tett orriegah K8oL
Enrmfva eiWtStie miodt 
Elvegye reea néven Magánynak 
Ylfámkétl némább ma kiált

8 a .lebfe a*s>oey*.. . osSodee éjjel, 
Hábogó ménben magjaién.
Lálviaa Mókát le Magva, 
Ks dvMaai lat satrslta . . .

Ti iX?- °**>tr Iar> *UÍMÜd DTimavUotatoU Ul-

OÁSfAr Inra a kriűabb UUk Üsd tarteslk, kUlamfanlt 
11—n «vw kortbaa írta; aa .UhoSr.* s .FtcysM- exi«>ü .Mf 
.laljaMe StboMhaask* oyilrkallotts; siuoat Gyulai FÁI leklnUiyi- 
■sbb M a .Bafejti 8s««l«* saarkaniZja ,lyrUk tfytk l«r>jabb tflne. 
■fam,* kiben .Valódi silapSf, katSIym-lyatx, Síink Inon mif 
tál u fasákaay) áraSk a forma hint" mnialkMik; OySry Vilmos 
.E<l»ira*-in aoM ,<i—l helyet* Jdool Irodalmunkban; Sloinackor 
GtttUr ,Uo<.Lvr,*oa ifafarduók pedi((eo nióbbtak eoeb lakkban, 

, • ery «Wyt>or* eslmd (vljlrmfajben) nlaüa elismerd eilkhbeo, ■ 
ISM faediUaokbaa mata^U be.

ZjÁniJeka ttfalet a Mfyárdoma kSaSnaft esirve pártf-^iedba 
TIMertlii faa (dmr nefaba areakfppel b) 1 frl M kr.

... Elnfsrm őket ... obi ba képem 
E tisatre rón falakra Jet, 
AUeaoe elrtoll küaeöMuél 
Umfa vtrifM ir u át.

Hol adadrn eiraak na rvfdje 
M3(űttem.eaak * tinta U, .. .
— De lentebb, bt Idárúctudtem 
E pár betűt „kftIUS vaUk !M

Uj évi folifísz.
N*<y látni ki e b<< magyar wnMlot, 
Bök teásad Áré már, hogy bivrn 'eseted. 
Á ki a hontalan nfpark bent mulalll, — 
Uoaadd nlrem, ajkam buagó ImÁJa eablll . . .

Oh Áldd m-t « oépot, no hafyd el ti a»h., 
SoesÁlm Irgalmad na lágyra mostoha.
Kfiadolmibon e-géld, lolütaok m'J erét, 
Ha CUre maglóm Ül a eóaa ríhar előtt.

Adj neki hfl nleel, mely hívna barom kel. 
Mely ólai, halni kóoa baalialrt, — ha kell;
8 ha jólót nap)a jón, adj ósat, érit árki, 
Mrlylyel bonÁI Sdrbra nagygyÁ toremtbelL

Nagy latra! ki e Ma m-gy.ir nemirlrt, 
Sok eaÁaad éve mér, hogy hlern vau ted, — 
Hőseid rnbeg ajkam, se írem téged Imid: 
Ob Áldd meg o népet oh Áldd mrg a hull!

Vltéz Lajos, 
r. lelkész.



Levelezés.
Antalfalva, Gömörtn. 187$. decz. 26.

Habár kissé elkésve is ködöm o sorokat, do 
tadom, hogy tudósításom érdekeiül fogja a nógrád- I 
megyei iskolabzrátokit Hogyisne hiszen édes hazánk ' 
bármely culturalis, — jólétét és boldogabb jövőt ígérő 
mozzanata csakis örömet kelthet egy igazán hazafias 
kebelben'. — Nögrádmcgyo azon részébou, moly az 
üveggyártás egyik hazája; hol a fór észmalmok, tégla 
— és Üveggyárak csak agy hemzsegnek; do iparunk 
hátrányára az utak inportiueus gonoszak, fekszik a 
kiéi, szép Ipoly völgy. Ezen völgy tövében elterül Ipoly- i 
puszta, melytől Nógrádmegyo egyik folyama nevét kölcsö­
nözte. Ki ezen pusztát közelebbről megtekinti, magát Len­
gyelország valamelyik éjszakividékén képzelné. A

népviselet, rongyos viskók, a nagy szegénység való- I 
bán irgalmat keltenek I Ezen nyomorult puszta primi- 
tiv calturai tótnépről, ha lelkész nem volnék azt inon- | 
danám hogy az Isten is megfeledkezett. En hogy j 
Ipoly tiökcgyházam a mily szegény, oly jámbor és 
áldott szivíl népének jólétét, jobb nevelés által elő : 
mozdítsam, mcgpoiiditettem egy iskolatervet, nehogy 
.50—03 tanköteles úgy nőjjön, mint ama bikkfa moly- 
itt terem az erdőkben. Tervemet közöltem nagyságos : 
Frat :r P. tanfelügyelővel; hanem kellő sikert nem arat­
tam. Ipolyi biveim'mcgörtlltek c tervnek és rögtön meg­
barátkoztak minden javaslatommal üo hogyan lehet ám 
kezdeni valamit, mikor a nép oly nyomorult, hogy ; 
édes hazánknak nincsen hozzá fogható szegény uépo? 
Fogtuk magunkat ós elmentőnk koldulni . Koldulni 
nem szégyen ott hol hazánk java azt kívánja. Igaz,
— volt boly volt eset, a hol össze is szildak; uodo 
nem pirultunk. És Íme, — mely eredmény 1 — Aldor 
nagyuuk ő méltósága D. Scboppsr György rozsnyói 
püspök ur 20) frtot oszt. ért. kegyeskedett resolválui. 
Gróf Ccbriin László ur ő méltósága valóban nagy 
lelkű volt! Nckio köszönhető a nagy siker, tnerlő fa­
zsindelyt kivéve minden faaunyag föld és gyönyörű 
belsőséggel megajándékozott minket. Tekintetes Ku 
binka Géza föld és Uveggyárbirtokos ur 6000 fuzsin- 
dolylyel járult e nemes és szent vállathoz.

Tekint Hermán Imre erdőmester ur a róttyaí 
uradalom részéről két db. fenyőfát, Tekint. Kuhinka 
Gyula gózfürész malo u és Uvcggyártulajonos ur min­
den tábla üveget; Tekint Török Sándor szinobányai 
igazgató ur egy vas kályhát hozott a haza és egyház 
szent oltárára. Ezen nemes valóban utánzásra méltó 
áldozatokért fizessen meg nekik a mindenható! — Ha 
úgy haladunk, akkor bizonyosan „Magyarország nem 
volt, hanem lesz!" — Szerettem volua hazánk vala­
mennyi polgárát Ipoly pusztára meghívni, hadd bámul* 
tak volna e nyomorult népen akkor, midőn az iskola­
ház körül hangyaként forgott, fáradozott. Oh az meg­
ható jelenet volt! Rongyos koldusok palotát emelnek'.
— Igen is, ők legtöbbet tettek, ők utolsó filléreiket
áldoztak! Hát a mint o szép népiskola elkészült, moly 
bármely nagyobb községnek díszére válnék; midőn azt 
f. ó. november hó 27-én taraczkok durrogásai között 
ünnepélyesen megáldottam?’.... Ezen jelenetet leírni, 
ecseteim lehetetlen! A lakosok örömittasau büszkél­
kedtek, sokan könnyek között kiáltoztak: „No — hála 
az urnák, vau már nekünk is népiskolánk, mi is küld­
hetjük szülötteinket az iskolába! —-------

Ez alkalommal a néptanító jövőjéről is gondos­
kodtunk szerződések megkötése által. Most hisszük, 
hogy a nógrádmegyei nagyságos tanfelügyelő ur is 
kegyeskedendik felekezeti iskolánk számára tanesz­
közöket a Nagymólt. m. k. v. és közoktatásügyi mi- 
nistcrinmtól kicszközleni. Többiben kitűnő tisztelettel 
vagyok. L szerkesztő úrnak.

Bob orcáik György, 
jilíbAuot.

Hírek.
Felkérem mindazokat, kik a „Nógr. Lapok4 

irányában hirdetési díj, vngy elAOzetéxl tartnzÚH* 
bon vannak, hogy n hntrnlékoa összegeket hoz­
zám mielőbb beküldeni szíveskedjenek.

KÉK LÁSZLÓ, 
kiadó..

Feli Ivóm. E lapok első és második száma a 
múlt évi tisztelt előfizetőknek is, mcgktildetik azon kérés- ■ 
sel, hogy az esetben ha azt jövőre tartani nem akarnák, 
szivoskodionek azokataomual visszaküldeni; mert vi»za 
nem küldés esetén a rendes előfizetők lajstromába ik- 
taltatnak. Ez utóbbi esetben kérjük az előfizetési (ténzt 
a kiadó úrnak utáuküldciii.

A hontmegyei nőcgylet mint már jelölttük is, 
az 1876 ik évi ján. 22-diki jelmezes táticzvigalmat 
tombolajátékkul össze fogja kötni, mely hogy eredmény­
hez fog vezetni mutálj kk ama intézkedések, melyeket 
a uőogylet tagjai különösen Sági Benőné őiuigy- 
sága részéről már jó előre megtörténtek — A lom- 
lioía játék létesítésére a rendezőség következő felhívást 
intéz Hontmegyo lelkes hölgyeihez: „Köztudomásúi vau, 
hogy u megyének Ipolyságon létezett, egy falu igénye­
inek alig megfelelő kórházi, legközelebb a jelenkor 
kívánalmainak s egy megye nevéhez méltólag állala- 
kittatott — illetőleg egészen újból felépít te tett, kórházé 
orvossal s a koros emberiség fogalmainak megfeleli 
üres vaságyakkal clhittatutt.

De ezzel a jótékonyság útján kívül minden lehető 
segélyforrás cl lett és el van zárva, s igy mindenek­
előtt a betegágyak f o 1 s z o r o I ó s e jótékony 
kezekre vár.

Ez ok indította llotmcgyc fővárosát, hogy előter­
jesztésében felkérje a houtmegyoi uőcgylctct, a megyei

I kórház hiányzó felszerelvényeinek eszközlésére.
A nőcgyletnck azonban alapszabályai szerint nem áll- 

i ván hatalmában a bár nemes czélra kért uagyobbszorfl 
kiadásokat tenni: egyhangúlag elhatározta: a közelgő 

! farsang alatt a megyei ifjúság közreműködése mellett 
; a megyei kórházi felszerelések javára, sorsjáték­

kal összekötött jemezes táuczvigai- 
1 mát adni, s ouuek kellő sikerrel Utesitéso tekinteté- 
; bői a megyei minden rendű, vallásit ♦ • osztályú lelkes 

hölgyeit honleányt vagy honfiúi bizalommal a szenvedő 
i emberiség nevében felhívni; különösen a végitől

Miszerint a sorsjáték eszkösölhetésc tekintetéből 
[ bárminemű disznemú árukat vagy srvátki-ziileg készí­

tett női munkákat — jövő január hő 15 ig, a 
rendező választmány megbízottjához, Sághi Benőné ő 

i nagyságához biztos alkalommal avagy postai utón bér- 
j metró küldeni méltóztassanak.u

Tombola bált fog rendezni, mint halljak a kö­
zös iskolaszék B.-Gyarmalou a jtolgári iskola javára 

' még pedig a jövő hónap első napjaiban. »z indítvány 
a városi közgyűlésen tétetett meg, s onnan került il- 

: letékcsebb helyére — az iskolaszékhez. E szerint B.- 
, Gyarmaton a bosszú fnrsagou át ekkoráig -1 tánezmu- 

latsig van kilátásba u. m. a 3 rcunio, és egy tambolabál.
Jegyzői vizsgák tartattak decz. 30-án B.-Gyar- 

maton a megyeház kis termében, meglehetős ored- 
méunyel.

A „Xépkör“ alakuló gyűlését Bozó Pál elnök- 
, lete alatt január közepe táján fogja tartani; addig az 
j aláírási ivek nyitva tartatnak.

Figye’mczteícMQI a városi ható-tágnak megom- 
! litjük, hogy a város kivilágítása körül igen sok fél- 
I szegség tapasztalható. — Ugyanis vannak koromsötét 
I éjszakák, midőn nincs kivilágítás, vannak ismét hold- 
! világos éjszakák, midőn minden ntcza teljesen ki van 
I világítva, sőt reggeli 8 órakor is égnek a lámpák, mint 

■ deczembcr 30-án is. — Igaz hogy a kivilágítás csekély 
i dijjnzással jájó mesterségére nem lehet oly szakembert 
| keresni, ki az időjárás szerint eszközölné a világítást

De hagyjak ezt. — A lélek legfőbb vágya a bol­
dogság ; s meg van inra: boldogok a kik szomorkod- 
nak, mert ők megvigasztaltatnak.

Az égi pctrőlcam lámpa mosolygva binté suga­
rait a távozó útjára.

Fecske ucm röpködő körül fürtéit; virág nem 
csalogató illatavai.

A s/él el el lebb-mt mellette, meg vissza tért 
hívogatva.

Annál könnyebb volt a búcsú, annál nyugbat- 
lanabb a vágy.............

— Úgyis nem sokára vissza térek! . . .
Mert ha mégis útra keltél — vándor! otthon ha­

gyod. hazádat — akkor csak a lélek vágya vonzott I 
Boldogtalan! egyszer megizieléd a tudomány neo- 

tárját, és most minél inkább innád, annál jobban 
■awmjuzol útánna.

Mintha a Tisza vizéből enyhítetted volna szom- 
jndat — soha többé nem válhatsz meg tőle................

— a eoapée ajtaja becsapódott utánnam, s én 
magamra maradtam gondolatimmal

A coupéoban ülő két úri ember sokkal hidegebb 
arezot mutatott — mint hogy megszóllitani bátorkod­
tam volna.

Egyébiránt is mindig kellemesebb nton megszól 
líttatni. . . Legalább oly könnyen nem von magára 
neheztelést az ember.

A nap mindig szclidebben nézett le a földre, 
mintha táblabiró bátyám uram piros pozsgás arczát 
láttam volna.

Már clbaladtauk Palota, Vácz és Nagy-Maros 
mellett - és néhány köhiutésen s a vonat egyhangú 
robogásán kívül hang nem halla'szott eoapée nkbau.

Végre olvadni kezdett a vis á vis atitársról a 
banda, meg a scbwal, meg a téli k.ztyű.

(Eddig nem láttam csak egy farkas bundát meg 
egy téli sipkát meg egy — orrt . . .)

Úgy vettem észre, hogy pillanatát a szokottnál 
hosszasabban jártatá meg rajtam — bár kifejezésében 
semmi sértőt nem vettem észro Bizonyosan most né­
zett meg először. . .

Magamnak csak egy pillantás kellett, hogy észro 
vegyem, hogy bárki legyen is, de igen tiszteletreméltó 
árral van dolgom.

Gömbölyű nyájas arez, fekete bajusz, őszülő baj 
és körszakái.

— Hova méltóztatik utazni ?
Körülnéztem; váljon kit illet a kérdés
A harmadik ur az ellenkező sarokban szundikált, 

más meg nem volt kívülünk a coupéoban.
— ób kérem! . . Éjszak felé1 . .
— Talán Amerikába szándékszik? Úgy legrövi­

debb atja lesz Berlin felé; Franzőziscbo Strasse Nr. 
85. kell jelentkezni.

— Nem épen oly messze . . .
— Tehát rövidebb útra indul ?
— Csak Berlinig.
— És mikor jön vissza ?
— Ha Isten is úgy akarja, — egy év malva.
Kérdezte hogy mi járatban vagyok. — Meg 

mondtam neki.
Zsebébe nyalt szivartárczája után, előbb maga 

vett egyet, aztán elémbo tartotta.
— Mindjárt gondoltam. — Tessék gyújtson rá.
— Köszönöm szívesen, nem szivok.
— Talán mert a külföldön jobbat remél szini ?
— Nem! de.............
— Az én kedvemért csak'elfogadja ?
— Elfogadtam — a kedvéért.
— Aztán ha Prágában le száll — menjen el K. 

nagykereskedőhöz, adja át neki üdvözlete ..ct. Igen 
jó barátom, szívesen fogja látni. Dresdában látogassa 

! meg 8. nyugalmazott városi főkapitányt, — nőm 
után rokonom, — s mondja mrg neki, hogy harag- 

! szom rája, mert nem válaszol pontosan leveleimre. 
Berlinben, no Berlinben csak F. követségi titkárnál 
mutassa be magát — s kérdezze meg tőle, hogy tét-

i szik „Rákóczy kardja4 a németeknek?
— Felette megtisztelve érzem magamat! Nem 

tadom mivel viszonoz . . . .-
— Aztán ha egyszer e vidéken jár, az én háza- 

1 mát se kerülje el. F. fala nem messze van az állomástól 
' — s ha nem lenne ott a kocsim, gyalog is elsétálhat 
I — s ott aztán csak F. háza után tudakozódjék —

minden gyerek megmutatja. — Persze hogy ilyen sá­
ros időben igen kellemetlen gyalog járni. Mikor ón 
szolgabiró voltam legalább az utakat jobb karban tar­
tották. Do mikor a csúz, az fogott ki rajtam. Most 
már nagyou kell vigyáznom. Az ember nem hinné, 
mennyiro igaza lehet a gyereknek. Egyik leányom 
mindig fenyegetett a betegséggel, mert nála voltam 
Pesten — s igazat adtam neki; a másik meg nem 
tudom miért nem adja hogy nem bivataloekodom többé

— A kis bohó most is bizonyosan ott vár a<4l- 
lomáson.

Csengettek. 1 perez, cin minutto!
— Isten önnel öcsém! Sok szerencsét! V, 
Elváltunk. A coupée ajtaja újra becsapódott^ a

cscugetyű újra hangzott, a kazán egyhangún zúgott}.—’ 
de én e hangzavarban is véltem egy nevet baliari fii­
társam ajkáról.

Egy nevet! ab! szivem dobbant egyet. Rögesz­
mém volt gyermekkorom óta, hogy én csak ily név­
nek a tulajdonosát tadnám szeretni. . ...

Az ablakon pillanatig fehérről lefátyolozott lány­
kát láttam — kezével a fátyol utón nyúlt — azBín 
------- semmi többet „Étidé gut, allesgut!4 goudoHm 
s elhatároztam, hogy ha a többi commisiót nem is,'do 
az utolsót miudeuesetre teljesitendom. . . .

Másik atitársam nem zavartatta magát. Szó nél­
kül értünk Pozsonyba.

A határon megpihentem „Isten hozzád’-ot mon­
dani a helynek, hol ifjú korom nagy részét ultöltötfem 
— üdvözölni benne a hazát.

Vasárnap volt, mikor az utolsó pillantást vethet­
te m reája.............  .P

A vonat — este Prágában tett le.
A magyar fővárosból — a csehek fővárosába.

Komló.

B.-Gyarmat városának közgyűlése.
(18<S. (ti devitmlx* 18. í« 28-in.)

Bariusz Mihály városi biró elnöklete alatt tartatott. 
A képviselő tagok .közöl számssaa vettek részt mind­
két gyűlésen. Olvastatott a szolgabirósági értesítése, 
melyben tadatja, hopy a község tisztviselők három évi. 
szolgálati idejűk lejártával a tisztujitás 1876. évi jan. 
25-én megejtendő lévén, az azt megelőző előmunkála­
tok megtételére felhívja a városi tanácsot. — A tiszt- 
ujitáa batárideje tudomásai vétetvén, a községi törvény 
43 l-a értelmében a képviselő testület megválasztott 
tagjainak fele része kisoroltatott. Kisoroltalak a kö­
vetkező képviselők: Elfér Forencz, Vizkelotby Fercncz, 
Woisz Salamon, Kovacsik I-ajos, Papp Itaszló, Tarosán 
János, Fabjáu János, Makkai Gáspár, Mezei Ignácz, 
Bautner Ottó. A választandó képviselők válasz­
tási határidejéül január bő 11-ik napja tűzetett ki. A 
választás két csoportra fog osztani, az első a város 

*hájzán(l—345 ház szituig fennálló házakban lakó) 
a második csoport a kisdedévé épületben (345.—6*J2. 
házszámig fennálló házakban lakó szavazat képes kö­
zönség részéről) fogja megejteni a választást. A vá­
lasztók szav.vzatképességéuek meghatározására és ősz- 
szeirására bizottsági tagokul megválasztanak; Német- 
by Gyula, Vizkeletby Fercncz, Tornyos Zsigtnond és 
Elfér Ede képviselők, kik a jegyzői hivatal közbejöt­
tével az összeírást az év bofejeztéig elkészíteni folbi- 
vatnak, hogy azok a törvényszerű batáridő alatt köz 
szemlére kitebetők legyenek. Az igazoló bizottságba 
rendes tagokul: Ticsiuszky Miklós és Fcisztl Jósef pót­
tagokul: Tornyos Zsigmond és Gazdik Lajos választat 
tak be. Bejelentetett hogy néhai Popovics Tivadarné 
végrendeletében a polgári iskola javára 100 frtot, a 
korház javára 100 frtot adományozott. — A deczembor 
28 án tartott közgyűlésen a legtöbb adót fizetők név­
sora a következőkép alakíttatott meg Berezcller Vilmos, 
Kacskovics Károly, Herczfeld Áron, Őtreizinger Lipót, 
Dr Baiutucr Fercncz, Aniugcr Károly, Weisz Izrael, 
Szúdy Henrik, Fcisztl Jósef, Sípos Imre, Svarcz Samu, 
Kövy Tivadar, Némclby Kálmán, Ko'an Márk, Nagy 
(Labancz) Lajos, Grüubaum Jakab, Golka György, Re- 
ményfy Jósef, Dr l^Tseuburg Fercncz, Felsonburg. Ti­
vadar. Az összeállított lajstrom 5 napig közszemlére 
ki fog tétetni. Választatott végül egy 3 tagú választ­
mány (Tornyos Zsigiuond, Galgóczy János és Fcisztl 
Jósef urak,) kik Bodnár Istvánnak a városi kisdedd 
óvóra vonatkozó számadását átvizsgálaudják.



de a városi rendőrség vehetne annyi időt, hogy a lám- 
pagyojtogatóval koronkint érintkezésbe tegye magát, 
— a ama pazarlásnak, hogy a lámpák időn Üu in égnek 
elejét vegye. . .

Ui balga Zitán A mait számban a hangversenyről szóló 
közleményből kimaradtuk a következő felUltizctések: 
, Kövy Tivadar 80 kr. N. N. 00 kr. A felülfizolésok 
összege 10 frt 20 kr.* A rendezőbizottság a Közös isko 
laszáki elnökségnél besxAmolváu, — a tiszta jövcdel- 
mát ax iskolaszék elnökségének adta át.

ilyiueu. Vágnsr István a b.-gysnuati állami elemi 
iskola rendes tanárja e napokban jegyezte cl Gallovics 
Bella kisasszonyt, Gallovics Jánss íosonczi képeidéi 
tanár bájoi leányátHIVATALOS CSARNOK.

Törvénykezési rész:

Mely exerint exxcnuel közhírré tétetik, hogy Pcrcxe 
Tisztsrtó Máriának Laczkó József hagyatéka elleni, 
perében foganatosított végrehajtás alkalmával ' foglalt 
s a rimócu 204. sx Ijkben A. I. 1—4. sor t 1. sorú, 
alatt felvett a első árverésen el nem adott összesen 
290 írtra becsalt birtok elárverezése második határ- ' 
napján! 1875. december 28. délelőtti 10 órája llimócz 
község háxáböx oly megjegyzéssel, hogy ezen árveré­
sen a birtok becsértéken alul is cUdatik, kitűzőiéit. 
A venni szándékozók tájékozásául mogjegyoztetik, hogy 
a kikiáltási ár a becsérték, bánatbér a liocsár tizsx.ix- 
tólia, moly összeget ax árverező clőlcgesou letenni, a 
vevő podik a vételárt ezen bíróságnál a zárverés nap­
jától számítandó 6-os kamataival együtt a kővetkező 
részletekben és pedig tele részét az árverés jogerőre 
emelkedésétől számítóit I hónap, másik felét pedig, 
ugyanazon naptól számított 2 hónap alatt lefizetni 
köteles. Mihelyt a vevő a vételárt teljesen lefizette és 
ax árverést jóvá hagyó végzés jogerére emelkedett, 
vevő a megvett jószág birtokába lép. A tulajdonjog 
bekebelezése a feltételek teljesítése után a (míg. trv. 
rdtás. 458. §a értelmében hivatalból f<>g eszközöltetni

Kelt B.-Gyarmaton a kir. tszék tk vi hatósagá 
nak 1875. doc. 7-ón tartott Ülésében

Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött végrehajtó a polg. tk. rdtt. 403. 

értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a b.-gyar­
mati kir. járásbíróság 70G6—74 számú végzése által 
Zemling József ellen az állam pénztár részére 10 frt 
követelés végeit elrendelt kielégítési végrehajtás foly­
ttá biróilag lefoglalt, s.2O írtra becsült l ezüst óra és 
egy ezüst óraláncxból álló ingóságuk nyilvános árverés 
Utján eladandók, minek a belyszinéu, vagyis B Gyarma­
ton a város házán leendő eszközlésére határidőül 187(1. 
évi január hó 4. napjának d. e. 10 órája kitúzcictt, 
melyhez a venni szándékozók ezeuuel oly megjegyzés 
sel meghivatnak: hogy ax érdeklett ingóságok emez 
árverésen, a pog. tk. rdtt. 406. g a szerint szükség 
ecetében becsáron alul is cladatui fognak.

Kelt B.-Gyarmat 1875. évi dccz. hó 24. napján.
Grábcr Károly, 

kik bírósági, végrehajtó

Árverési hirdetés.
Alulirt kiküldött végrehajtó a polg. tk. rdlL 4.13. 

H értelmében exennel közhírré teszi, hogv a b.-gyar­
mati kir. járásbíróság 12901 — 12897. — I29ÜO. — 
és 12898 — 1875. számú végzései által iizv; Vclki

Györgyué ellen, 96 frt. Koreny János ellen, 45 trt 50 kr 
— Kovács Istvány ellen í5 irt. és Zálroha János 
ellen 91 frt. követelés végett Zátroha György részére 
elrendelt kielégítési végrehajtás folytán biróilag lefog 
Iáit s összesen 325 frt .‘>0 krra becsüli bor, borcuéiivek, 
marhák gabou.inciuúek, takarmány, bútorok és házi 
eszközökből álló ingóságok, nyilvános árverés utján 
cladandók, minek a helyszínén, vagyis Nógrád ruező 
város házán leendő eszközlésére határidőül 1876. évi 
január hó 7 napjának d e. 10 órától kezdve kittlzetetl i 
melyhez a veuui szándékozók ezennel oly megjegy­
zéssel hivatnak meg, huuy nz érintett ingóságuk emez 
árverésen, a polg. tk. rdtt. 406. 8 a szerint szükség 
esetében becsárou alul is elfognak adatni.

Kelt B.-Gyarmaton, 1875. évi dccz. hó 25. 
Grábcr Károly, 

kiküldött, bir. végrehajtó 

1249.—1875. szám.
árverési hirdetés.

Alulirt kik végrehajtó a polg. tk. rdt. 403. §-a 
értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a b -gyarmati kir. 
járásbir 12437 számú végzése által í’aulos János ellen, 
Bauingartcn Kuzália részére 60 frt. kövctellés végett 
elrendelt kielégítési végrehajtás folytán biróilag lefog- I 
la.lt, s 170 írtra becsült 3 ökör, I tehén és 1 sze- j 
kézből álló ingóságuk uyilváuos árverés utján ela- 
daudók, minek a helyszínén, vagyis Lest község házán 
leendő eszközlésére batáridőül 1876. évi január hó 5. 
napjának d. n. 2 órája kifizetett, melyhez a venni 
szándékozók ezeuuel oly megjegyzéssel meghivatnak: 
hogy az érintett iugóságuk emez Árverésen a polg. 
tk. rdtt 40tj. §-a szerint szükség esetében becsáron 
ulul is eladatni fognak.

Kell B.-Gyarmafou, 1875. évi dccz. 27. napján 
G r á b e r Károly,

- kik. bir. végrehajtó

1351 875. szám. 
Árverési hirdetés.

alulirt kiküldött végrchjató a púig. tk. rdtt. 403. 
§ a értelmében ezeuuel közhírré teszi, hogy a l>. gyar­
mati kir. járásbíróság 10722-874. számú végzése állal 
Pinka János ellen, Bojua János részére 29 frt követelés 
végett elrendelt kielégítési végrehajtás folytán biróilag, 
lefoglalt s 55 frtra becsült I szürke szőrű fejős tehénből 
álló iugóságuk uyilváuos árverés utján cladandók, mi­
nek a helyszínén, vagyis B.-Gyftrmat város házán le­
endő eszközlésére batáridőül 1876. évi január, hó 3 ik 
napjának d. e. 10 órája’ künzetett, melyhez a veuui 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel meg hivatnak 
hogy ax érdekleit ingóságok emez árverésen, a polg. 
tk. rdtt. 4<>6. J-a szerint szükség esetében beesáron 
alul is cladau! fognak

Kelt B. Gyarmat 1875. évi dccz. hő 24. napján. 1 
G r á b e r' K á r o 1 y,

kik. bírósági végrehajtó. ' i

Árverési hirdetés.
Alulirt kiküldőit végrehajtó a polg tk rdtt. 403. 

§ a értelmében czzenncl közhírré teszi, hogy a t. sziráki ; 
kir. járásbíróság 7472—875. számit végzése által 
Wimmer Fcrencz a. szécséukei lakos ellen, HofTrnann 
Mihály bánki lakos részére 5 frt 98 kr követelés 
végett elrendelt kielégítési végrehajtás folytán biróilag 
lefoglalt, s 80 frtra becsült I hitnos ló, és I bricska | 
kocsiból álló ingóságok nyilvános árverés utján cladan- i 
dók, minek a helyszínén, vagyis A. Széeséukc község ! 
házánál leendő eszközlésére határidőül 1876. évi január , 
hó 8 napjának délelőtti 11 órája kitüzetelt, melyhez

a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel meghivat­
nak hogy az érdcklett ingóságok emez árverésen, a 
púig, tk rdtt. 406. sfa szerint szükség cselében beesáron 
alul is clndatui fognak.

Kelt Szitákon 1875. évi dccz hó 18 napján. 
K o ó s Béla, 

kik. birósági végrehajtó.

10104. —875, szám.
Árverés hirdetmény.

Moly szerint özeiméi küzliirró tétetik, hogy Gör­
gői Mártonnak Pálinkás István elleni perében fogana­
tosított végrehajtás alkalmával lefoglalt s a vadkerti 
314. sz. tjkvbcn A. I. I— 5. és -I-. 2. sorszám alatt 
felvett birtokból Pálinkás István cgybartuadrószbeui 
illetőségének, mely 206 frtra becsültctett, s az első 
árverésen cl nem adatott, elárverezése második határ­
napjául J876. évi január 20 uik d. o. 10 órája Vad­
kert község házához kitűzetett. — A venni szándéko­
zók tájékozásául megjegyeztetik: a kikiáltási ár a 206 
frtnyi becsár, bánatpénz a becsár lizszáztólia," mely 
összeget az árverező clőlegescn letenni, a vevő pedig 
a vételért ezen bíróságnál nz árvorís napjától számí­
tandó batos kamataival együtt a következő részletek­
ben és pedig felét uz árverés jogerőre emelkedése 
napján, másik felét, melybe a bánatpénz betudandó 
lesz, ugyanazon naptól számitolt 2 hónap alatt lefizet ni 
köteles. — Mihelyt a vevő a vételért teljesen lefizette 
ér az árverést jővAbaryő végzés jogerőre emelkedett, 
vevő a megvett jószág birtokába lép. — A tulajdon­
jog bekebelezése a feltételek teljesítést után a polg. 
tk rdtt. 458 §-a értelmében hivatalból fog eszközöltetni.

Kelt B.-Gyarmaton, a kir. lörvszék tkvi osztályá­
nak 1875. évi deczember 24-én tartott Ülésében.

Nyilttér.*)
Deczember havában Vácxról Gyarmatra utazván, 

Vácz és Rétság közt bőröndöm a bérkocsiból kiesett. 
Miután a bőröndben több rendbeli cmlékiromáuy 
levél és egyéb apró előttem igen kedves tárgyak fog­
laltattuk s azok csak általam értékesíthetők, felkérem 
a tisztult találó urat, hogy a talált bőröndöt 10 ft. 
utánvét mellett B.-Gyarmatra nevemre ezituezve, olkül 
dcui szíveskedjék.

D o m a n Dávid.

G-a.tona.ixra.lc.

B.-Gyarmaton 1875-ik évi deczember hó 27-én 
tartott hetivásár alkalmával.

•; Krwallaui kótlőUrkárt nem váltat MelStJ^el •

Gabona ne in rozs.
1 mérő ft.

á r
X. ft. X.

Tiszt.: huta . . . 1 ! 3
t ‘ '}
őO' 3 70
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Felelős szerkesztő: Horváth Danó.
Főmunkatárs: Harmos Gábor.
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Egy magános 40 óves fórfi, aki mind a szarvaa- 

marhászatbun, lótenyésztésben és juiuiszatban jártas, 

Bzólló mivelésbrn kitűnően otthonos, kertészetet és uj 

kertek alakítását tökéletesen értő, erdők nevelésébo 

avatott, szóval a gazdaság minden ágában már 20 évek 

óta gyakorlott mezőgazda: a legjobb bizonyítványok­

kal ellátva, kisebb vagy nagyobb földbirtoka uraság­

nál gazdatiszti állomást kíván nyerni a közeledő uj 
évben.

Miről bővebben értekezhetni

e lapok kiadójánál.

Önkénytes árverés
lesz 1876-ik évi január hó 5-én 
Közép-Palojtán, a néhai Buócz 
László hagyatékához 1 ári ózó 
redzini nemes pusztai, közep­
es í'első-palojlai ingatlanokra, 
melyek részletenként fognak 
áruba bocsáttatni.

Iledcrváry Antal, 
megbízott ügyvéd.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1876.


